
 
 

 

 
 

 
 

 
PROCESSO VERBALE 

 
Seduta n. 54 del 25 novembre 2021 

 

 II COMMISSIONE XI LEGISLATURA 
 

Processo verbale della seduta 
 

n. 54 del 25 novembre 2021 
  

PRESIEDE IL PRESIDENTE ANDREA PUTZU 

Assiste la Segretaria della II Commissione Barbara Sardella 

Alle ore 15,15 in modalità mista: in presenza, presso la sala 3.27, 3° piano, della sede 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche sita in Piazza Cavour n. 23 – Ancona, in 
modalità telematica mediante collegamento in videoconferenza ai sensi della deliberazione 
dell'UdP n. 897 del 25 marzo 2020, il Presidente, constatato che ai sensi dell’articolo 27 del 
Regolamento interno la Commissione assembleare è stata regolarmente convocata, e che, ai 
sensi del comma 2 dell’articolo 28, la Commissione è in numero legale, dichiara aperta la seduta.  
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: approvazione 
processo verbale della seduta precedente. L’approvazione è stata rinviata. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: audizione con 
il Dirigente della PF credito, cooperative, commercio e tutela dei consumatori della Giunta 
regionale in merito al:  

 Parere n. 47/21 Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo 
schema di deliberazione concernente: "Disciplina dell’attività commerciale nella Regione 
Marche”. Articolo 1 – Tavolo regionale di coordinamento per il commercio - 
composizione, modalità di organizzazione e funzionamento". Relatori Ausili – Bora.  

  Parere n. 48/21 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo 
schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 15/2021, art. 8 - Determinazione dei 
criteri e delle modalità per la concessione dei contributi alle Associazioni dei 
consumatori, iscritte al registro regionale, per l'organizzazione ed il funzionamento delle 
Sedi/Sportelli e per la realizzazione di progetti di attività”. Relatori Rossi – 
Mastrovincenzo  

L’audizione è stata registrata. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Parere n. 
43/21 “Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare e al Consiglio delle 
Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: "Art. 5, comma 1 della Legge 
regionale 13 novembre 2017, n. 32 - Approvazione "Programma annuale degli interventi - anno 
2021" - spese di investimento e spese correnti per EUR 336.000,00 - Capitoli nn. 2090320022 e 
2090310032 del Bilancio 2021/2023 annualità 2021. Relatori: Marinangeli – Mastrovincenzo.  



 
 

 

 
 

 
 

 
PROCESSO VERBALE 

 
Seduta n. 54 del 25 novembre 2021 

 

Esame ed eventuale approvazione. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
 

OMISSIS 
 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTA la DGR n.1184 dell’11/10/2021 “Richiesta di parere alla competente Commissione 
Consiliare e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: "Art. 
5, comma 1 della Legge regionale 13 novembre 2017, n. 32 - Approvazione "Programma annuale 
degli interventi - anno 2021" - spese di investimento e spese correnti per EUR 336.000,00 - 
Capitoli nn. 2090320022 e 2090310032 del Bilancio 2021/2023 annualità 2021” 
UDITI i relatori: Marinangeli – Mastrovincenzo nominati nella seduta n. 49 del 21/10/2021; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  
DELIBERA  
di esprimere parere favorevole con le seguenti osservazioni: la Commissione prende atto che i 
tempi di presentazione del programma hanno risentito, per l'annualità del 2021, del periodo 
connesso con lo stato di emergenza da Covid – 19, durante il quale si sono rese necessarie 
misure di gestione straordinaria di alcune tipologie di rifiuti. Prende altresì atto che le procedure 
di attuazione e di gestione degli interventi oggetto del programma richiedono l'avvio di un 
partenariato diffuso sul territorio, che comporta una attività di animazione e di promozione tra i 
soggetti destinatari degli interventi. Ritiene che i contenuti del programma possano essere 
riproposti per l'annualità 2022, auspicando che i prossimi programmi annuali siano presentati 
nei primi mesi dell'anno al quale sono riferiti e che l’accertamento delle risorse disponibili sia 
effettuato all’inizio dell’anno di riferimento. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”. 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 
15,40.  
 
 
                  Il Presidente                             La Segretaria  
             F.to Andrea Putzu                                                              F.to Barbara Sardella 
 
 


